2023年７月 27日

各 位

会 社 名 株式会社キユーソー流通システム

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  西尾  秀明

コード番号 ９３６９ 東 証 ス タ ン ダ ー ド

問 合 せ 先 取締役執行役員管理担当  伊藤  隆一

 （TEL．０４２－４４１－０７１１）

会社分割（簡易吸収分割）による事業の承継に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2023年 12月１日を効力発生日（予定）とし、当社の四国に

おける倉庫事業（以下「本件事業」といいます）について、吸収分割により、当社 100％出資の子会社

である株式会社久松運輸（2023年 12月 1日付にて「キユーソー四国株式会社」に商号変更予定。以

下、「久松運輸（キユーソー四国）」といいます）に承継させること（以下「本会社分割」といいま

す）を決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、100％出資の子会社への会社分割であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

記

１．本会社分割の目的

当社グループは、「徹底力で体質強化」をテーマに、第７次中期経営計画（2022年 11月期から 202

4年 11月期）を推進し、基本方針に「機能の強化」「環境変化への対応」を掲げております。

全国にて物流ネットワークを展開する中、各地域における事業環境の変化に対応する為、四国にお

ける営業・倉庫・運送の機能を久松運輸（キユーソー四国）に集約いたします。三位一体による物流

体制が、四国における最適な物流の構築に繋がるものと捉え、本会社分割を実施することといたしま

した。

２．本会社分割の要旨

 （１）本会社分割の日程

久松運輸取締役会決議日 2023年７月 26日

当社取締役会決議日 2023年７月 27日

吸収分割契約締結日 2023年７月 27日

分割期日（効力発生日） 2023年 12月１日

  （注）本会社分割は、分割会社である当社においては会社法第 784条第２項に規定する簡易分割で

あり、承継会社である久松運輸（キユーソー四国）については会社法第 796条第 1項に規定する

略式分割に該当するため、分割契約の承認に係る株主総会を開催しません。

 （２）本会社分割の方式

   当社を分割会社とし、久松運輸（キユーソー四国）を承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）

です。

 （３）本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は、当社と当社の完全子会社である久松運輸（キユーソー四国）との間で無対価にて

実施します。

 （４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

 （５）本会社分割により増減する資本金

   本会社分割による当社の資本金、資本準備金の増減は、いずれもありません。

 （６）承継会社が承継する権利義務

   承継会社である久松運輸（キユーソー四国）は、本件事業に係る資産、負債、契約その他の権利

義務について、吸収分割契約書において定めるものを承継いたします。なお、本件事業にかかる従

業員の雇用契約は本会社分割の対象とはしません。

 （７）債務履行の見込み

   本会社分割において、分割会社である当社及び承継会社である久松運輸（キユーソー四国）が負

担すべき債務について、履行の見込みには問題は無いものと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要（2022年 11月 30日現在）

 分割会社 承継会社

（１）名称 株式会社キユーソー流通システム 株式会社久松運輸（キユーソー四国）

（２）所在地 東京都調布市調布ケ丘三丁目 50番地１ 香川県綾歌郡宇多津町 2628番地 994

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西尾 秀明 代表取締役社長 炭田 栄二

（４）事業内容 倉庫業、貨物利用運送事業 他 倉庫業、貨物自動車運送事業

（５）資本金 40億 6,311万円 2,000万円

（６）設立年月日 1966年２月１日 1960年 5月 27日

（７）発行済株式数 25,355,800株 400株

（８）決算期 11月 30日 11月 30日

（９）大株主及び

持株比率

・キユーピー株式会社   43.29％

・株式会社中島董商店   5.93％

・株式会社日本カストディ銀行  5.59％

・日本マスタートラスト信託銀行株式会社 4.87％

・キユーソー持株会    2.52％

※キユーソーティス株式会社 100%

 ※株式会社久松運輸（キユーソー四国）は、2023年７月 27日付でキユーソーティス株式会社が保有

する全株式を当社に現物譲渡したことにより、当社の 100％子会社となっております。

（10）当事会社の直前事業年度の財務状態及び経営成績（2022年 11月期）

 キユーソー流通システム（連結） 株式会社久松運輸（キユーソー四国）

純資産（百万円）  52,155 723

総資産（百万円） 118,976 1,709

１株当たり純資産額（円） 1,665.15 1,809,555.00

営業収益（百万円）   179,649 2,682

営業利益（百万円） 3,695 ▲31

経常利益（百万円） 3,259 ▲31

親会社株主に帰属する当期純利益（百万円） 1,458 ▲27

１株当たり当期純利益（円） 58.67 ▲69,514.46

（11）承継する部門の事業内容

   丸亀営業所における倉庫事業

 （12）承継する部門の経営成績（2022年 11月期実績）

 分割する事業部門

営業収益（百万円） 133

 （13）承継する資産、負債の帳簿金額（2022年 11月末時点）

流動資産（百万円） -

固定資産（百万円） 502

資産合計（百万円） 502

※負債は承継しません。実際に承継される金額は、上記帳簿金額に効力発生日前日までの増減を加

味したものとなります。

４．本会社分割後の状況

 本会社分割後の当社及び久松運輸（キユーソー四国）の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内

容、資本金、決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

本会社分割における、当社連結業績への影響は軽微です。

以   上